

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 南総通運株式会社
 コード番号 9034 URL <http://www.nanso.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 中村 隆則
 (氏名) 中嶋 清

TEL 0475-54-3581

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	5,800	△17.7	726	△6.5	696	△6.6	410	△17.1
25年3月期第2四半期	7,048	26.3	776	11.1	746	16.0	495	37.2

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 427百万円 (△12.2%) 25年3月期第2四半期 486百万円 (34.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	82.42	—
25年3月期第2四半期	99.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	25,341	13,385	52.8
25年3月期	25,268	13,057	51.7

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 13,385百万円 25年3月期 13,057百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	20.00	20.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,543	△13.4	1,033	△11.6	956	△13.0	601	△15.3	120.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	5,000,000 株	25年3月期	5,000,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	16,551 株	25年3月期	16,051 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	4,983,851 株	25年3月期2Q	4,984,067 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する情報	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済政策や金融政策などにより、円高から円安への転換や株価の上昇など、景気回復への期待感が高まり、明るい兆しが見られたものの、本格的な景気の回復については依然として先行きは不透明な状態が続いております。

物流業界におきましては、国内貨物の年間総輸送量は、小幅な増加が期待できるものの、競争の激化などもあり、依然として厳しい経営環境が続きました。

このような経営環境の下で当社グループは、お客様の立場に立ったより良い物流サービスを提案、提供し、既存顧客との取引拡大と新規顧客の開拓を積極的に推進するとともに、コスト削減のため輸送の効率化と経費節減にも積極的に取り組んでまいりました。

この結果、建設事業の完成高が減少したことなどにより、当第2四半期連結累計期間の営業収入は、58億円（前年同四半期比17.7%減）、営業利益は7億2千6百万円（前年同四半期比6.5%減）、経常利益は6億9千6百万円（前年同四半期比6.6%減）、四半期純利益は4億1千万円（前年同四半期比17.1%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて7.9%減少し、4,219百万円となりました。これは、受取手形及び営業未収金が66百万円減少したことが要因であり、営業収入の減少等によるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.1%増加し、21,121百万円となりました。これは南総通運(株)における建物建設による資産取得が393百万円、(株)南総デマンドサポートにおける271百万円の土地取得により増加し、資産減価償却により減少したことが主な要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて73百万円増加し25,341百万円になりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて5.9%減少し、5,427百万円となりました。これは、支払手形及び営業未払金が81百万円減少したことが要因であり、営業支出の減少等によるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて1.3%増加し、6,528百万円となりました。これは長期借入金が108百万円増加したことが要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて254百万円減少し11,955百万円になりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて2.5%増加し、13,385百万円となりました。これは、主に利益剰余金が311百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績は、ほぼ予想どおり推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、平成25年5月14日発表の連結業績予想について変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,865,932	2,583,638
受取手形及び営業未収金	1,523,824	1,457,319
その他	192,544	179,639
貸倒引当金	△668	△632
流動資産合計	4,581,632	4,219,966
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,104,145	6,289,609
土地	13,142,430	13,498,569
その他（純額）	552,336	442,813
有形固定資産合計	19,798,912	20,230,993
無形固定資産	82,642	80,614
投資その他の資産		
投資有価証券	260,769	286,394
繰延税金資産	372,788	352,211
その他	193,218	194,310
貸倒引当金	△21,709	△22,934
投資その他の資産合計	805,066	809,981
固定資産合計	20,686,621	21,121,588
資産合計	25,268,254	25,341,554
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	577,789	495,849
短期借入金	2,943,762	2,991,020
1年内返済予定の長期借入金	765,598	755,008
未払法人税等	262,044	286,820
賞与引当金	179,421	187,920
その他	1,038,829	710,900
流動負債合計	5,767,444	5,427,518
固定負債		
長期借入金	4,889,189	4,997,402
退職給付引当金	475,345	487,698
役員退職慰労引当金	293,985	245,980
その他	784,363	797,357
固定負債合計	6,442,884	6,528,438
負債合計	12,210,328	11,955,956

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	497,585
利益剰余金	11,957,106	12,268,198
自己株式	△11,261	△11,611
株主資本合計	12,981,931	13,292,673
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	75,880	92,810
その他の包括利益累計額合計	75,880	92,810
少数株主持分	113	114
純資産合計	13,057,925	13,385,597
負債純資産合計	25,268,254	25,341,554

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業収入	7,048,095	5,800,513
営業支出	5,976,467	4,759,798
営業総利益	1,071,627	1,040,715
一般管理費	294,924	314,408
営業利益	776,702	726,307
営業外収益		
受取利息	817	852
保険配当金	4,024	6,308
助成金収入	6,859	593
車輛売却益	9,493	4,249
その他	5,702	4,392
営業外収益合計	26,897	16,395
営業外費用		
支払利息	57,059	45,710
その他	150	13
営業外費用合計	57,209	45,724
経常利益	746,390	696,978
特別利益		
投資有価証券売却益	64	—
特別利益合計	64	—
特別損失		
固定資産除売却損	3,177	1,462
特別損失合計	3,177	1,462
税金等調整前四半期純利益	743,277	695,515
法人税、住民税及び事業税	253,833	272,640
法人税等調整額	△6,004	12,103
法人税等合計	247,828	284,743
少数株主損益調整前四半期純利益	495,448	410,771
少数株主損失(△)	△0	0
四半期純利益	495,449	410,770

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	495,448	410,771
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,560	16,929
その他の包括利益合計	△8,560	16,929
四半期包括利益	486,887	427,701
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	486,888	427,700
少数株主に係る四半期包括利益	△0	0

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動のあった場合の注記）

当第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

該当事項はありません。